東京外国語大学で受講する複合領域コース学生 各位

２０２３年度 四大学連合複合領域コース 授業科目登録に関する事務連絡

  東京外国語大学学務部教務課

2023 年度秋学期および冬学期に東京外国語大学にて複合領域コースの授業を受講する

学生の皆さんは、下記のとおり、履修登録手続きを行ってください。

   提出書類： 履修届及び連絡票

提出先：  所属先大学の教務課窓口

1. 履修案内について

・ 履修登録できる授業科目は、所属コースで指定された科目のみです。

・ 本学ではシラバスを Web で公開しています。

https://gakumu-web1.tufs.ac.jp/portal/Public/Syllabus/SylSearchMain.aspx

２．授業について

・オンライン授業の受講、教員からのメッセージ受信に際しては、本学学務情報システム

のログイン ID とパスワードが必要です。2023 年度春夏学期以前に四大学連合複合領域

コースを通じて東京外国語大学の授業を受講したことがある方は継続してご利用いただ

けます。2023 年度秋冬学期から本学の授業科目を初めて履修開始する学生の皆さんに

は、本学の情報担当より連絡票に記載されたメールアドレスに別途案内メールをお送り

します。

 学務情報システムについては、別紙をご参照ください。

・初回授業の際、必要に応じて「四大学連合複合領域コース」に基づいて聴講しているこ

とと、大学名・氏名を教員に告げてください。なお、授業担当教員によっては、学修上の

観点から履修者制限を行う場合があります。

・休講情報については、以下本学ホームページから確認できます。

https://gakumu-web1.tufs.ac.jp/Board/main.aspx

教室は Web シラバスで確認してください。特に学期はじめは、教室が変更する場合があ

ります。Web シラバスには最新の教室情報が反映されますので、授業の都度教室を確認

してください。

      本件連絡先：東京外国語大学学務部教務課

      E-MAIL: kyoumu-kakari@tufs.ac.jp

      電話番号：042-330-5168

https://gakumu-web1.tufs.ac.jp/portal/Public/Syllabus/SylSearchMain.aspx
https://gakumu-web1.tufs.ac.jp/portal/Public/Syllabus/SylSearchMain.aspx
https://gakumu-web1.tufs.ac.jp/Board/main.aspx
https://gakumu-web1.tufs.ac.jp/Board/main.aspx

学務情報システムについて

 本学の情報部門からアカウント発行について願書に記載された E-mail アドレスに案内が届きます。

指示に従った後、アカウントが発行されましたら、東京外国語大学学務情報システム

https://gakumu-web1.tufs.ac.jp/portal/へログインしてください。

マニュアルを表示可能。

履修中の授業名が表示されてい

るのでクリックする。

休講の場合は、表示される。

教員からのｵﾝﾗｲﾝ授業に関する情報が記載されているので

指示に従って受講する。

メッセージ機能を通して、授業に関するお知らせがある場合

もあるので、教員の指示に従ってください。

教員等からメッセージ機能にて、

連絡がくる場合もある。

東京外国語大学

【海外協力コース】
No 時間割CD 科目名 単位 クラス 授業題目 教員名 学期名 曜日名 時限 授業開講形態 備考

1 19143309 諸地域言語（ﾌｨﾘﾋﾟﾝ語2） 1
ﾌｨﾘﾋﾟﾝ語
/SPH232G1CX

ﾌｨﾘﾋﾟﾝ語Ⅰ-3 高野  邦夫 秋学期 水曜日 1 オンライン
春学期に「ﾌｨﾘﾋﾟﾝ
語Ⅰ」を履修済み

であること

2 19143707 諸地域言語（ﾗｵｽ語1） 1 SLA232H3XX ラオス語聴解３ カムメット 秋学期 水曜日 1 オンライン

ラオス文字の読
み書きができ、初
級レベルの文法
を理解できること
が望ましい。

3 19143715 諸地域言語（ﾗｵｽ語2） 1 SLA232H2XX ラオス語聴解２ スリカン 秋学期 水曜日 2
オンライン（海外

から配信）

ラオス文字の読
み書きができるこ
と。

4 19144502 諸地域言語（ｳﾙﾄﾞｩｰ語1） 1
「世界の屋根」の言
語と文化

吉岡　乾 秋学期 木曜日 4 オンライン

5 19144703 諸地域言語（ﾋﾝﾃﾞｨｰ語2） 1
ﾋﾝﾃﾞｨｰ語
/SHI232G1AX

ヒンディー語　文法 I
b

今村　泰也 秋学期 月曜日 2 オンライン
初学者は秋学期
から履修のこと

6 19144903 諸地域言語（ﾍﾞﾝｶﾞﾙ語2） 1 ﾍﾞﾝｶﾞﾙ語
パルトシャロティ・ボウミッ
ク

秋学期 水曜日 3 オンライン

7 19144904 諸地域言語（ﾍﾞﾝｶﾞﾙ語2） 1 ﾍﾞﾝｶﾞﾙ語 ベンガル語文法b 奥田　由香 秋学期 月曜日 2 オンライン

8 19145512 諸地域言語（中央ｱｼﾞｱ諸語2） 1 ｳｲｸﾞﾙ語 初級現代ウイグル語 菅原  純 秋学期 水曜日 2
オンライン（海外

から配信）
初修者向け

9 19180148 古典言語2 2 ラテン語初級 2 長島　真以於 秋学期 火曜日 6 オンライン

10 19180149 古典言語2 2 パーリ語 青野　道彦 秋学期 火曜日 1 オンライン

11 19180150 古典言語2 2
ギリシャ語初級の世
界を知る II

杉山  晃太郎 秋学期 月曜日 3 オンライン

12 19180151 古典言語2 2
ギリシャ語上級の世
界を知る II

杉山  晃太郎 秋学期 月曜日 2 オンライン

13 19180152 古典言語2 2 サンスクリット語 II 水野  善文 秋学期 木曜日 3 対面

14 19180158 ｱｼﾞｱの言語1 2
バローチー語とその
民族文化

村山　和之 秋学期 月曜日 4 対面

15 19180169 ｱｼﾞｱの言語2 2 アイヌ語 2 吉川　佳見 秋学期 月曜日 2 オンライン

16 19180170 ｱｼﾞｱの言語2 2
！、おもしろぞアルタ
イ諸言語！B。

風間  伸次郎 秋学期 水曜日 1 対面

17 19180171 ｱｼﾞｱの言語2 2
チベット語の世界を
知る II

星 泉 秋学期 金曜日 2 オンライン

18 19180172 ｱｼﾞｱの言語2 2 タミル語とタミル文化 宮本　城 秋学期 金曜日 1 オンライン

19 19180173 ｱｼﾞｱの言語2 2 初級ヘブライ語文法 飯郷　友康 秋学期 水曜日 4 対面

20 19180174 ｱｼﾞｱの言語2 2
タタール語の世界を
知る

菱山　湧人 秋学期 水曜日 4 対面

21 19180175 ｱｼﾞｱの言語2 2
トルクメン語の世界を
知る

奥　真裕 秋学期 水曜日 5 オンライン

22 19180176 ｱｼﾞｱの言語2 2 パシュトー語初級２ 登利谷　正人 秋学期 金曜日 4 対面

23 19180179 ｵｾｱﾆｱ･ｱﾒﾘｶの言語2 2 チェロキー語入門 内原　洋人 秋学期 月曜日 4 対面

24 19180200 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2 スウェーデン語（2） 南澤　佑樹 秋学期 水曜日 1 オンライン

25 19180201 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2
オランダ語の世界を
知る　Ⅱ

末松　淑美 秋学期 水曜日 4 対面

26 19180202 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2
バスク語の世界を知
る（２）（エチェパレ院
寄付授業）

ガリ　オルティゴーサ 秋学期 木曜日 4 対面

27 19180203 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2
カタルーニャ語Ⅱ（ラ
モン・リュイ院寄付授
業）

ダニエル・フォルテア 秋学期 月曜日 4 対面

28 19180204 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2
 ルーマニア語の世界
を知るⅡ（ルーマニア
文化院寄付授業）

菅井　健太 秋学期 水曜日 2 オンライン

29 19180205 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2

ブルガリア語の世界
を知る II （駐日ブル
ガリア共和国大使館
寄附授業）

木村　真 秋学期 水曜日 5 対面

30 19180206 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2 ウクライナ語 小川　暁道 秋学期 金曜日 4 対面

31 19180207 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2
リトアニア語の世界を
知るⅡ

櫻井  映子 秋学期 水曜日 4 対面

32 19180208 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2 スロヴェニア語初級2 ヴェスナ　ブコヴェツ 秋学期 水曜日 5 対面

33 19180209 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2 スロヴェニア語初級1 ヴェスナ　ブコヴェツ 秋学期 木曜日 5 対面

34 19180210 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2 スロヴェニア語中級 ヴェスナ　ブコヴェツ 秋学期 火曜日 5 対面

35 19180211 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2
イディッシュ語の世界
を知る

鴨志田　聡子 秋学期 水曜日 5 オンライン

36 19180212 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2
ウラル語を学ぶ　〜
マリ語初級 2〜

田中  孝史 秋学期 金曜日 5 対面

37 19180213 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2 実践スロヴェニア語 ヴェスナ　ブコヴェツ 秋学期 火曜日 6 対面

38 19180214 ﾖｰﾛｯﾊﾟの言語2 2 スロヴェニア語上級 ヴェスナ　ブコヴェツ 秋学期 木曜日 6 対面

39 19180219 ｱﾌﾘｶの言語2 2 アフリカーンス語入門 山藤　顕 秋学期 金曜日 2 オンライン

40 19180220 ｱﾌﾘｶの言語2 2 ウォライタ語研究 若狭  基道 冬学期 集中 オンライン

41 19180221 ｱﾌﾘｶの言語2 2 マダガスカル語 箕浦  信勝 秋学期 火曜日 5 対面

42 19160005 中央ﾖｰﾛｯﾊﾟ地域基礎2 2 D,PL,CZ, ドイツ語圏の文化 山口 裕之 秋学期 水曜日 2 対面

43 19312027 思想文化概論1 2 メディア理論講義 山口 裕之 秋学期 火曜日 4 対面

2023年（令和5年）度 四大学連合・複合領域コース 開講科目一覧（秋学期・冬学期）

科目区分 時間割CD 授業科目 単位 開講学期 曜限 担当

GLIP英語科目 19150351 英語Ｂ２ 1 秋学期 水・5 フィールド

GLIP英語科目 19150348 英語Ｂ２ 1 秋学期 水・４ リッチー

GLIP英語科目 19150350 英語Ｂ２ 1 秋学期 月・５ シミズ

GLIP英語科目 19150349 英語Ｂ２ 1 秋学期 木・4 プリド

英語Ｂ１・２ 他のGLIP英語科目「英語Ｂ１・２・３・４」あわせて約100科目開講　：以下　例

英語Ｂ３・４

GLIP英語科目 19150386 英語Ｂ４ 1 秋学期 水・５ 奥山ルシンダ

GLIP英語科目 19150389 英語Ｂ４ 1 秋学期 金・４ ティンダル

GLIP英語科目 19150383 英語Ｂ４ 1 秋学期 月・４ ミラー

科目区分 時間割CD 授　業　題　目 単位 開講学期 曜限 担当

世界教養科目 19180113 日本語学・対照言語学入門（２） 2 秋学期 火・５
ニューベリー

ペイトン

世界教養科目 19180116 日本語学の基礎（２） 2 秋学期 月・２ 柳原

世界教養科目 19180035 ことばの世界を知るⅡ 2 秋学期 木・２ 市橋

世界教養科目 19180036 Speech Communication 2 秋学期 木・３ 岡田

世界教養科目 19180037
Topics in Introductory
Linguistics

2 秋学期 木・５ 市橋

言語文化学部

導入科目

言語文化学部

概論科目

言語文化学部

概論科目

言語文化学部

専門科目

言語文化学部

専門科目

Academic English：Technical Writing

Academic English：Technical Writing

Academic English：Technical Writing

Academic English：Technical Writing

Academic English: Theme-based

Academic English：Theme-based

Academic English：Theme-based

19312009

19412019

19412022

教養としての言語学２

教養としての言語学２

日本の言語を知る２

日本の言語を知る２〔国
語学〕

教養としての言語学２

授業科目

言語研究入門７ 世界の言語：２７言語リレー講義Ｂ

言語学概論２
Key Topics in Migration
Linguistics

２０２３年（令和５年）度 四大学連合・複合領域コース開講科目一覧（秋学期・冬学期）

19211006

19312002

木・２ ボルロンガン

言語文化学部・国際社会学部・国際日本学部生、東京工業大学生用

【国際テクニカルライティングコース】

〔東京外国語大学開設科目〕１０単位以上修得

１．推奨言語科目：　６単位以上修得すること。

授　業　題　目

GLIP英語科目

注１）    本コース科目（上の太線で囲ったもの）は、GLIP英語科目・英語B1～B2「Academic English」として開講する。

注２）    東京外国語大学の学生は、これらの科目の単位は本コースの単位であると同時に卒業所要単位としても充当すること

　　　ができる。

２．選択講義科目：　４単位以上修得すること。

2 秋学期 水・３ 森田・山本

言語処理概論２ ことばとコンピュータ入門（１） 2 秋学期 火・４ 望月

2 秋学期

注）１年次のうちに単位を修得した授業科目で、本コース開設科目であるものについては、本コースの履修単位として認定することができる。

※本学で開講している科目は、通常の履修登録の手続きに従い履修登録をしてください。

コミュニケーション論１ GQ Global Intelligence 2 秋学期 水・５ カセラス

英語教育学研究２
コーパスを利用した英語教育の
研究事例

2 秋学期 金・２ 石井

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土
26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6

TOEIC
（1年） 12 12 12 12 12 1 1 1 1 1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 8 9 10 11 12 13 14 7 8 9 10 11 12 13

歓迎会
TOEIC
（1年）
予備日

学部・大
学院ｵﾘｴ
ﾝﾃｰｼｮﾝ

健康
診断
（1年）

入学式 13 13 13 13 13 2 2 2 2 2 12
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 15 16 17 18 19 20 21 14 15 16 17 18 19 20

1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 12 12 12 12 13
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 22 23 24 25 26 27 28 21 22 23 24 25 26 27

2 2 2 2 2 4 4 4 4 4 13 13 13 13 試験
準備

共通
テスト

23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 29 30 31 1 2 3 4 28 29 30 31 1 2 3

3 3 3 3 3 5 5 5 5 5 共通
テスト

30 1 2 3 4 5 6 6 7 8 9 10 11 12 5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10

6 6 6 6 6
7 8 9 10 11 12 13 13 14 15 16 17 18 19 12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17

4 4 4 4 4 7 7 7 7 7
14 15 16 17 18 19 20 20 21 22 23 24 25 26 19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24

5 5 5 5 5 8 試験
準備

21 22 23 24 25 26 27 27 28 29 30 31 1 2 26 27 28 29 30 1 2 25 26 27 28 29 1 2

6 6 6 6 6 ボート
大会 8 8 8 8 入学

試験
28 29 30 31 1 2 3 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

7 7 7 7 7 9 9 9 9 9
4 5 6 7 8 9 10 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

8 8 8 8 8 10 10 10 10 10 補講日
試験
準備

入学
試験

11 12 13 14 15 16 17 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

9 9 9 9 9 11 11 11 11 11 補講日
入学試験
【追試】

18 19 20 21 22 23 24 24 25 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

10 10 10 10 10 補講日

25 26 27 28 29 30 1 31

11 11 11 11 11 補講日

2023（令和5）年度_学年暦

春学期（4/1～7/21)　及び　夏学期(7/22～9/30) 秋学期(10/1～2/2） 及び 冬学期(2/3～3/31)

４月 ７月 10月 １月

TOEIC
（3年）

健康
診断

（2年生以上）

定期試験期間

集中講義　A日程

集中講義　B日程 定期試験期間

集中講義　G日程

夏季一斉休業 集中講義　H日程

集中講義　C日程

集中講義　D日程

５月

８月 11月 ２月

９月

12月

３月

集中講義　E日程

秋学期
授業
日数

６月

集中講義　F日程

13

外語祭

外語祭

13 13 13 13 13

TOEIC【1年】：12/4[月]-12/8[金]

 →　共通テスト（追試）は、1/27[土], 1/28[日]に確定しました（教務課_追記）。

注：共通テスト（追試）は1/20[土],1/21[日]（準備日1/19[金]）に変更の可能性有り（6月頃決定予定）

春学期
授業
日数

13 13 13 13

２０２３年度 東京外国語大学

学部行事予定表（確定版）

        行    事    予    定            行    事    予    定
４月

 ・１日（土） 学年始め

・３月３１日（金） 英語力テスト（新１年生、３年次

編入生全員）

 ・３日（月）～４日（火）   GLIP英語科目抽選登録期間

※詳細はHP等で確認してください。

 ・３日（月）         オリエンテーション関連動画・履

修案内等公開（本学HPに掲載）

 ・４日（火）                 新入生オリエンテーション・履修

ガイダンス

・５日（水）  入学時定期健康診断（新入生）

 ・６日（木）～  ７日（金）    春季定期健康診断（新入生以外）

・６日（木）～１４日（金） 履修登録期間

                              ※６日（木）は教養外国語科目のみ

               ９月卒業申請受付

 ・８日（土）         入学式

・１０日（月） 春学期授業開始

・１０日（月）～１１日（火） 履修相談コーナー設置

・１７日（月）～２１日（金） 履修登録修正期間

１０月

・２日（月） 秋学期授業開始

・９日（月）～１３日（金） 履修登録修正期間

・中旬（予定）        夏学期成績Web閲覧開始

               夏学期成績問い合わせ期間

※詳細はHP等で確認してください。

・２３日（月）～２４日（火） 履修中止手続期間

５月

・１日（月）～ ２日（火）  全学休講

・８日（月）～  ９日（火）  履修中止手続期間

・２７日（土）        ボート大会

・２９日（月）～６月２日（金）９月卒業追加申請受付

１１月

・２１日（火）～２７日（月） 外語祭（全学休講）

  ※２１日は準備日、２７日は後片付け日

６月

・上旬（予定） 【国際社会学部】第２年次学生

              コース・指導教員希望届受付

１２月

・上旬（予定）               【言語文化学部】第２年次学生

コース・指導教員希望届受付

【国際日本学部】第３年次学生

指導教員希望届受付

・４日（月）～８日（金）   英語力テスト（１年次学生）

・２２日（金） 年内授業最終日

・２９日（金）～１月３日（水）年末・年始休業

７月

 ・３日（月）～ ４日（火）   ９月卒業者卒業論文・卒業研究

受付（予定）

・１２日（水）～１４日（金） 履修登録・修正期間（夏学期）

・１４日（金）                春学期授業終了

・１７日（月）～２１日（金） 春学期定期試験期間

・２４日（月）                夏学期授業開始

１月

  ・１２日（金）        授業再開

・１２日（金）        卒業論文・卒業研究提出締切

(予定)

・１５日（月）～１６日（火） 履修登録･修正期間（冬学期）

・２５日（木） 秋学期授業終了

・２６日（金）～２８日（日） 全学臨時休講（入構制限日）

  ・２７日（土）～２８日（日） 大学入学共通テスト（追試験）

・２９日（月）～２月２日（金）秋学期定期試験期間

８月

・上旬（予定）                春学期成績Web閲覧開始

                        春学期成績問い合わせ期間

（９月卒業予定学生対象）

※詳細はHP等で確認してください。

・１４日（月）～１６日（水） 夏季一斉休業

２月

  ・上旬（予定） 秋学期成績Web閲覧開始

                                秋学期成績問い合わせ期間

                 ※詳細はHP等で確認してください。

  ・５日（月）         冬学期授業開始

  ・下旬（予定） 冬学期成績Web閲覧開始

                冬学期成績問い合わせ期間

                ※詳細はHP等で確認してください。

 ・２２日（木）～２５日（日） 全学臨時休講（入構制限日）

  ・２５日（日） 第２次学力試験(前期日程)

９月

・中旬（予定） 春学期成績問い合わせ期間

（９月卒業予定でない学生対象）

基礎演習抽選期間

※詳細はHP等で確認してください。

・下旬（予定）        ９月卒業者卒業式

・１５日（金）        夏学期授業終了

・２０日（水）～２１日（木） GLIP英語科目抽選登録期間

・２５日（月）～１０月６日（金）履修登録期間

          ※２５日（月）～２６日（火）は教養外国語科目のみ

３月

  ・上旬（予定） 卒業予定者発表

・１１日（月）～１２日（火） 全学臨時休講（入構制限日）

・１２日（火） 第２次学力試験（後期日程）

・中旬（予定） 卒業者発表･進級者発表

  ・下旬（予定） 卒業式

・３１日（日） 学年終わり

土・日曜日及び祝日は、窓口業務は行いません

  【 春学期：4/1(土)～7/21(金)  夏学期：7/24(月)～9/30(土)  秋学期：10/1(日)～(翌)2/2(金)  冬学期：2/5(月)～3/31(日) 】

	【東京外国語大学】06_事務連絡.pdf
	【東京外国語大学】07_学務情報システムについて.pdf
	【東京外国語大学】03_開講科目一覧（海外協力）.pdf
	【東京外国語大学】03_開講科目一覧（国際TW）.pdf
	【東京外国語大学】04_2023年度学年暦.pdf
	【東京外国語大学】05_2023年度学部行事予定表.pdf